
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 2 

Informace pro žadatele k opatření Agrolesnictví 42.73 (SZP 
2023-2027) 

V Praze dne 15. února 2024 

 
Chtěli bychom informovat žadatele o možnosti podání Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace (dále jen 

„Ohlášení“) na opatření Agrolesnictví pro rok 2024, v rámci programové období 2023-2027, v souladu 

s nařízením vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví (dále jen 

„nařízení“). 

 

V Ohlášení žadatel uvede nejvyšší předpokládanou výměru plochy (nedeklarují se díly půdních bloků - 

dále jen „DPB“), na které hodlá založit agrolesnický systém (dále jen „ALS“) a na kterou pak bude podávat 

žádost o poskytnutí dotace na založení ALS. Tato výměra je považována za konečnou a žadatel nemůže  

v daném kalendářním roce žádat o dotaci na založení agrolesnického systému na větší výměře. 

 
Ohlášení, v souladu s § 5 odst. 1 nařízení, lze řádně podat nejpozději do 15. května 2024.  

 
Upozornění! Žadatelům, kteří nepodají Ohlášení do konečného termínu do 15. května 2024, 

nebude, v souladu s § 6 odst. 10 nařízení, poskytnuta dotace na založení agrolesnického 

systému pro rok 2024. 

 

Příjem Ohlášení bude v roce 2024 probíhat výhradně prostřednictvím Portálu farmáře SZIF (dále jen 

„PF SZIF“). Informace o podání Ohlášení prostřednictvím PF SZIF jsou k dispozici přímo na PF SZIF,  

na webových stránkách Fondu, případně je žadatel získá na příslušném Oddělení příjmu žádosti a LPIS 

(dále jen „OPŽL“). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležité upozornění pro žadatele o dotaci na založení ALS. 

• Dotace v rámci opatření agrolesnictví se poskytne na DPB evidovaného v LPIS s druhy 

zemědělské kultury standardní orná půda (R), travní porost (G) nebo trvalý travní porost 

(T). 

Silvoorebný ALS 

• Založení silvoorebného ALS musí být provedeno podle projektu, ze kterého je zřejmé umístění 

ochranných pásů dřevin a rozmístění jednotlivých druhů dřevin v tomto pásu na DPB s kulturou  

R nebo G.  

• Dřeviny jsou vysazovány v počtu 100 kusů na 1 hektar a při výsadbě jsou použity pouze druhy 

uvedené v Příloze č. 3 nařízení. Tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší než 

100 ks na 1 hektar. Např.: Na DPB s kulturou R o velikosti 6,15 ha bude žadatel vysazovat 615 

stromů. Do ochranného pásu dřevin lze vysadit keře uvedené v Příloze č. 1 nařízení.  

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na webových stránkách Fondu (https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles) jsou k dispozici relevantní informace 

a dokumenty, se kterými je žadateli doporučeno se seznámit před podáním Ohlášení. 

Silvopastevní ALS 

• Založení silvopastevního ALS musí být provedeno podle projektu, ze kterého je zřejmé rozmístění 

dřevin po DPB a umístění skupiny dřevin, pokud bude vytvořena.  

• Dřeviny jsou vysazovány v počtu 100 ks na 1 hektar a při výsadbě jsou použity pouze druhy 

uvedené v Příloze č. 3 nařízení. Tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší  

než 100 kusů na 1 hektar. Do celkového počtu 100 ks dřevin mohou být zahrnuty stromy, které 

se již vyskytují na DPB (započítat lze nejvýše 15 ks dřevin na 1 hektar), nesmí se však jednat  

o druhy uvedené v Příloze č. 2 nařízení.  

• Do celkového počtu dřevin 100 kusů na 1 hektar se nezapočítávají dřeviny, které jsou vyznačené 

jako krajinné prvky (ekologicky významné prvky podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravujícího 

podrobnosti evidence využití půdy podle uživatelských vztahů). Pokud se na DPB vyskytuje krajinný 

prvek, odečítá se pro účely výpočtu počtu dřevin jeho výměra od výměry zemědělské půdy  

pro založení ALS. Dotace se ale neponižuje, je poskytnuta na celkovou výměru DPB. Krajinné prvky 

jsou v rámci Společné zemědělské politiky podporovány pro stabilizaci a zvýšení biodiverzity. 

Např:  

1) Na DPB s kulturou T o velikosti 2,2 ha by mělo být vysazeno 220 stromů, žadatel může započítat  

až 33 ks dřevin.  

2) V případě, že se na DPB s kulturou T o výměře 1 ha vyskytuje 20 dřevin, dosud nevyznačených 

jako krajinné prvky (ekologicky významné prvky - EVP), vybere žadatel dřeviny, které bude 

započítávat do ALS. U zbývajících dřevin požádá OPŽL o jejich vyznačení jako krajinné prvky. 

3) DPB má výměru 1 hektar a krajinný prvek výměru 0,1 hektarů. Celková výměra pro výpočet 

stromů je 0,9 hektarů a žadatel vysazuje 90 ks dřevin. Dotace se ale poskytne na celý 1 hektar. 

 

• Do celkového počtu dřevin se nezapočítávají keře uvedené v Příloze č. 1 nařízení. 

• Dotace nelze poskytnout na DPB nebo jeho část, u kterého uživatel nedoloží doklad prokazující 

právní důvod užívání zemědělské půdy (podle § 3g odst. 4 zákona o zemědělství, dále PDU). 

• Dotace v rámci opatření agrolesnictví nelze poskytnout na DPB, který se nachází na území 

hlavního města Prahy. 

• Kontrolní aplikace na PF SZIF. Žadateli je umožněno ověřit počty dřevin prostřednictvím 

kontrolní aplikace (Nová podání/ Lesnictví/ Kontrolní aplikace ZZP a ALS/ ALS - 

kalkulačka). 

mailto:info@szif.cz
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles

